(1) *Archivio di Casa Borromeo in Milano*, L. V, 18.

(2) *Archivio del Collegio Borromeo di Pavia*, cart. CCXI bis n. 1.

sciato dal Santo Cugino: e nel del documento ufficiale, recato seco dall' Annoni, scrissero così del giovane al Sommo Pontefice :

« ... Familiæ Borromææ permulta sunt, et illa quidem illustria erga Patriam nostram merita: sed longe plura, illustrioraque multo facta sunt splendore summorum virtutum Caroli Cardinalis et Archiepiscopi, cui ob egregiam singularemque erga nos pastoralem curam tantum debemus, quantum sane pastori vigilantissimo salutisque nostrae cupidissimo, nos debere publice et privatim profiteamur. Et in ea familia Federicus Caroli Cardinalis frate patruelis, qui eius potissimum cura egregie educatus, studiis pietatis, vitae innocentia, morum castitate, litterarumque disciplinis plane eius similis, spe summa est, summaque indole maximarum virtutum. Nos igitur, qui illius familiae et Caroli Cardinalis merita, omni gratissimi animi officio, prosequi debemus, cum in Federico Comite ea inesse ornamenta videamus, quae in dies progressionibus aucta rei christiana publicae tantum adiumenti afferre possint, quantum certe maximum a Carolo nos accepimus, muneris nostri partes esse censuimus hoc publicum de optimo, religiosissimoque juvene testimonium Sanctitati Vestrae dare Eamque, quo maxime possumus studio, orare, ut Cardinalatu, quem egregia cum laude frater patruelis Carolus gessit, eum item, quem tantis virtutibus praecellentem, Archiepiscopatus etiam honore dignum, nisi aetas obstaret, ducimus, condecorare velit. Nam cum Sanctitatis Vestrae pium animum, piamque mentem, et familiae nobilitas, et Juvenis ipsius preclara virtus, et publica huius Civitatis petitio ad id quidem impellere optimo jure potest, tum vero maxime multitudo, magnitudoque meritorum Caroli Cardinalis, cuius virtutum semina in sacro Cardinalium Collegio magis atque magis in dies vigerent singulari beneficio, quo praeclarum Juvenem a Sanctitate Vestra ornari nos etiam iterum atque iterum quam humillime rogamus » (1).

Questo documento, pur fatta ragione del tempo e dei costumi, costituisce una prova della stima altissima in cui Federico era tenuto, perchè esso porta la data del 7 novembre 1584, quindi di quattro giorni soltanto posteriore alla morte del Cugino, ed esclude che ci fosse il tempo di preparare, come si direbbe oggi, l'ambiente in suo favore, qualora tutta la cittadinanza non avesse, sia pure inconsapevole dei disegni della Provviden-

(1) Il documento è pubblicato dal RIVOLA (pag. 86-90), ma se ne conserva copia all' Ambrosiana nel carteggio del Cardinal Federico.